
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL. 

“SERVICO FLUMINENSE. 

  

  

  

  

ANO XXVII- Nº 188 9310/97 
  

  

SUMÁRIO 
    

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE'63 (SESSENTA E TRÊS) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO LV 

ANEXOS... EEE ERRA RE PÁG. 002 

  
  mnoçuolhde Lato deva. DA Lico Ma biro 

Marpareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 88 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

RESOLUÇÃO CUV Nº 070/97 

O CONSELHO  UNIVERSFFÁRIO DA UNIVERSIDADI: FEDERAL 
ELOMINENSES, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23069.010642/97-5 |, 

RESOLVL, 

Art O = loca aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta 
anexa do processo em referência de Convênio de Cooperação Técnica c Financeira, 4 
ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e q Companhia Siderúrgica 
Nactonal, objetivando estabelecer as condições a serem cumpridas entre a UPE e a CSN 
para consolidação do Centro de lixcelência em Siderurgia, na Escola de Iinpenharia! 
industrial Metalúrpica de Volta Redonda. 

Art. 2º Revogam-se as disposições cin contrário, 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente cm Excreicto 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

il 
E A ii a e + 

ia 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Dl UNAMEIS). | | 

ANO XXVII - Nº IRS 03/10/07 SECÇÃO IV - PAGOS 
  

RESOLUÇÃO CUV Nº 071/97 

oO EComsclho  Miiverailimao cata Mlmavesadindo  Tusferal 

einense do uso de suas aloibeições estabafa tas e cegganentani Lendo em veta 

os termos da Mensagem no 166 (9! du Magnífico Reitor, u ethos ando vd eJreo 

nas consta do Processo n0 250095 0408 5 2/0 Ld6, 

EESOLYVI: 

Net do Taca aprovada, mo dembado ada competencio deste 

Conselho, mimada anexa do processo em teterência do Protocolo de Cooperação 

a ses celelnado care a Universidade Eederal Eumimense co Istituto de Dosgica, 

elosolir uv Tema da Ciência AML TOS olgelivando a cooperição clenilca, 

tecoológica co mtistica, com dias de capacitação docente ce discente e 

desenvolvimento de prosetos, com bage nos Termos da Clâavsuta Do tdory do 

Acoudo de Cooperação entre Et o o TO de 2h dido 

Art 2 Revoga se as disposições ent combrino. 

Sala das Reunidos, 24 de setembro de [VOL 

FABIANO DA COSTA CARVALHO - 

Presidente ent Exercicio 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Resto! 

so 

RESOLUÇÃO CUV Nº 072/97 

  

  

O Conselho  Univessitário cela Uamversidade  Tederal, 

Plamiierse, do uso de suas abibeições estubutárias É cpstinentarso tendo corvista 

os termos da Mensageiro 168 9%, do Magnifco EReilos, e consilerando budo 

quanto amais consta do Processo nº 2 8060 000 d9/U dE, 

RESOLVI: 

Arte Pica catiicados, vo dinbito da competência deste 

Conselho, os atos praticados pelo Magoilico Reitor, do que se teláciona tu 

Protocolo de Intenções cuja via cocontra-se anexa do proceso eme eelerência, 

celebrado entre o Municipio de Conceição de MacalbeQ ea Universidade Dederal 

Plaminense, objetivando o intercâmbio de cecorsos humanos co tatentais cos Bavol 

do Mumieipãio, nas áreas do Eustio, da Pesquisa e di lixtensão 

Art 2 Revogiameso as disposições em conluio 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de (997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Pressdente em lixcreicio 

Do acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO KXVIE- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.04 
  

RESOLUÇÃO CUV Nº 073/97 

O Conselho Universitário da Universidade Federal I'uminense, 

no uso de suas atribuições eslatulárias e regimentais, tendo env vista os Lermos da 

Mensagem nt 1670/97, do Mugnífico Rentor, € considerando o que mmnis consta do 

Processo D$29069.002908/97-00, 

RiSOLYVE: 

Art. 18 Riema ratificados, no Ambito da competência deste 

Conselho, os alos prabicados pelo Magnífico Rettor, ho que se relaciona ao Convênio 

do Cooperação Técnica e Financeira, cuja via encontra-se anexa do processo Cm 

referência, celebrado entre a Empresa Brasileira de Pesquisa c Agropecuária - 

EMBRAPA É a Universidade Pederal Fluminense, objetivando a integração de 

esforços entre as partos, para execução pela ULI, em regime de colaboração, dos 

Leabalhos de pesquisa agropecuária e/ou alins, consistentes c em consonducia con o 

projeto a seguido discriminados lulerações mubicatais Lendo cum vista O 

desenvolvimento sustentável das microbacias dos auentes do córcego do Saco-Rio 

Ubá nos Municípios de Paty de Alferes e Miguel Pereira. 

Avt. 2º - Revoguun-se as disposições em contrário, 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente cm Exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



tra 
a a To e 

  ed lt O mm o 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. ELUMREINS EE | 

ANO XXVH -Nº 188 03/10/07 SEÇÃO IV - PAGOS 
  

RESOLUÇÃO CUV Nº 074/97 

O CONSELHO UM TVIRO LVÂÁRIO da UNIVERSOS TRAD priiRAL, OM ER ot, 

“pbuicões e consideranc » que conste do 

uso de suas alribulçoões € considerando O dq 

23069.006393/95-83, 

processo 0 nO 

art. do — Nica aprovades, DO ánbito da compeltenc ta deste Const 

A É DUOCESS «ufperênciea robtocolo ve Janta 

tho, a minula anexa ao prOóCesso em referência, co dn 
n 

l + = p* . ar a! H º E 
' FR 

v0Oes a sey velebrado enLlre à Universidade rederval priluminense CO Ss 

y . o % - e Mi - E 

as tomamna aero pro sie livi do du Lua ÇOO na pFencéro o 

pituto Pluninense de jxtensao- lr, objetivando ac Is Ê ' 

assjutêeência Lecvnuica e due Cecursos Di 
Jidris areas ce count jnberes 

CL sa ph ADA ão ca Nor D. ' 

Maes 

“ao. 

Nas a LAND q Sm trário. 

Art. 20 - Revogau-5E ds ALSpOSiçÕES CH contra 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reilor



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº I88 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.06 

  

RESOLUÇÃO CUV Nº 075/97 

O Conselho  Universtário da Universidade Federal 

Elemincose, no uso de Suns aibuições extaltlanas € regimentais, tendo em vista 

os temos da Mensagem no 138 [97 do Magnífico Reilor, € considerando O que 

mts consta do Processo nº 24069.00 |: ASDF -62. 

KESOLYVI: 

Acto Vica a Universidade Federal E tuiminense autorizada 

aceitar a doação Jeito pelo Diretora Acadêmico de História, do material 

permanente descrito as ds, 92 do supramencionado processo. 

AT 2 O maternal permanente de que trata o Artigo [el no 

valor de RE 335,00 (lezentos e tita c clico renis), está sendo doado à 

Universidade Federal Fluminense, com destinação cspecilica para o Instituto US 

Ciências Hunianas e Pilosolia, 

ALSO A incorporação do celerdo bem ao Palttimónio da 

Universtdade, sera leia oportunamente pelos órgãos competentes, atraves de seu 

respectivo bombamento e contabilização. 

Av AO A presente Resolução entra em vigor na data da 

sua aprovação, cevestadas as e disposições GV CONÍEÁHO, 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente cm Exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA Dl FEDERAL RUM INTNSE 

ANO XXVH - Nº 188 03/10/97 SECÃO |V - PÃG.07 

  

RESOLUÇÃO CUV Nº 076/97 

O Conselho Universia da Miiversidade federal 

luiocase, ne usa de suas atibuições estatuatiulas c regimentais Penido cos cad 

os termos da Mensagem 1º 165 (94, do Maguilico Reno e considerando O aque 

mis consta do Processo 0º 24060 0 [O 4/07-6], 

RESOLVE: 

Arte de Vica a Universidade Federal Elenco astorszanda 

a aceltir d doação feita pela Associação dos dix-Alumos dao Phamimense ele 

Fngenhana ABR do material permanente cc dlesento as ds, 04 do 

supramencionado processo. 

At 2 O uateral permanente de que dialivo patigo TES na 

valor de K$ 1.052,00 (hunt anal e cinquenta € dois veuis), está sendo doado 

Uoiversidade Federal Elumincase, com destinação especthica pasto Deparbtnento 

de Letras Listrauciras Modernas. 

Avt 30 A incorporação da referi doação do Prado daN 

da Universidade, será teta oportumamento pelos órgãos compelentes o itbuiives de 

seus respectivos Lombinicatos É comabilizações. 

Act do A presente Resolição curado cut vigor air dito da 

sua aprovação, revopgadis as disposições em contrano 

Sala das Reuniões, 2:) de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

as mi by = 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANQ XXVIL- Nº [88 03/10/97 SEÇÃO 1V - PÃG.08 
  

RESOLUÇÃO CUV Nº 077/97 

| O Conselho  Manversitário da Umversidado Federal 
Humincase, no uso de suas atiibuições cstatulárias U regimentais, tendo cm vista 
vs fernios da Mensagem nº 62/97, do Magnílico Reitor, e considerando q Eu 
mis const do Processo nº 220690 10606/97-9B, 

RESOLVI: 

| dt tO o Pica a Universidade Federal Eminenso autorizada 
Wo acenar a doação feita pela Associição dos Ex-Alunos da Elumincaso de 
Engenhacio = ARTES do malesal permadente e de consumo descrito às dk; 02 do 
supramencionado processo, 

) + ' Mo 20 - O material permanente e de consumo de que trala 
4) v . ve : ' : e Artigo Fono valor de R$ 2.006,00 (Dois mil e seis reais), estã sendo doado à 

Universidade Federal Eumnense, com destinação especifica para O Departamento 
de Engenhadta de Telecomunicações. | 

| | Are SC A imvorporação da celerida doação ao Patrimônio 
da Universidade, serã feita oportunamente polos Órgãos competentes, atraves de 
seus respectivos ltombanentos e contabilização. 

+ tt - E + ag + " “01 à MME dC À presente Resolução entrará em vigora data da 
sum aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Excrcicio 

Dec acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

E: HM 

nmpm ni bn A Din bi ROO RE 

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMININSI: 

ANO XXVIL-Nº 188 03/10/97 SECÃO IV -PÃG.O) 

  

RESOLUÇÃO CUV Nº 078/97 

O Conselho  Umversitidio da Uuiversttado Sede! 

Plgnincuse, do uso de smas atuibuições estalutárias € persuanientaaso tenso entovista 

os termos da Mensagem nº 163/97, do Magailico Reitor, É considerando o que 

mis consta do Processo nº 34409 010020 BL, 
| 

RSOLNVI: 

A et dt Vic a Universidade lredetal IR PNTIT TITO CRC ER TEL COLE EA IA 

a ace a doação Seitit pel Assaciação es disc unos dao Elenice ddr 

Erugendittia ATiRISS do caatertal o perimacido descáito as dis U2 do 

supramencionado processo. 

Acto 2 = O matenal permanente de que Liar o Matigo [o no 

valor de 4 4.210,00 (OQualro mitos duzentos É dez vens), está sendo doado 

Moiversidade Federal Ehanincase, com destinação especiica paro Departimento 

de Engeolada de Velecomunicações. 

Art SP A incorporação dos celeridos bens do Paltinônio 

da Univecstdade, será feita opotunamento pelos Orgãos competentes, alraves do 

seus respectivos tormbamentos & contabilização. 

Av A qresente Resolução otra cor vigor tt elita eli 

sua aprovação, revogadas as disposições em contrítio 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de UV, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente cm Exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

- dem 
= ua : . “a 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH-Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.010 
  

RESOLUÇÃO CUV Nº 079/97 

O Couseho  Unmivecsitardo da Umverstdado ederal 

Eeomincasco 00 uso de suas atribuições esfalutárias c iegimentaiso tendo cm vista 

os termos da Mensagem nº 164 497, do Mapnilico Reitor, e considerando o que 

nyus consta do Processo nº 23060 0043007. 1302. 

RESOLVE: 

Ato 1º Sica Usvessidado Federal Pluaacaso, autorizada 

acer a doação fea pela Encyelopacdim Dritanmica do Brasil Publicações Elda.. 

do amaleral ponmancate descrito às Te 006 do supramencionado processo. 

At. 2700 Matenal permancate de que trato Artigo [no 

velorcdo R$ 400,00 (Hum amb e qualiocentos tenis), esta sendo doado à 
Uuiverstdade Tederal Plumipeosc, com destinação especilica para o Núcleo de 

Documentação. 

Ar SA meorporação do vefendo bem ão Palrimônio da 

Civerstdade, sera feio oportunamente pelos óruãos competentes, atraves de seus 

respectivos fombamentos e contabilização. 

Ad A presente Resolução entrara gro vigor neo data di 

sue aprovação, cesogadas as disposições en contrário, 

Sala das Reuniões, 24 de sctembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

' 

*iteda Ai h    



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

- ANO XXVII -Nº 188 03/10/97 SECÇÃO IV - PAGOU! 
  

RESOLUÇÃO CUV Nº 080/07 

O CONSELHO UM IVERSITPÁRIO cla UNIV Isto DAT piu), HEM LINE lool 

NO USO de suas atribuições ê considerando o que Count Lil do Proresso 

no 239069.010081/07-56, 

Rot SS O Mobo: 

Art. 19 —- pica crlado, nos termos do item XVIv, do art. 22,do 

estatuto e de acordo con o ar. “o do Regulamento Gere dos Cursos 

ema a 1 o . a. . . - , ” a ns e 4 I 

de Lós-Craduação "ENPO SENSU, aprovado alieves da Resolução ne EUA 

90, do Conselho Ae Ensino é Vesquisa, o Curso de pspechabizeação, qm 

nível de Pós-Graduaçao, em PrLEMÁVICA, à ser realizado pelo Dépai tá 

mento de Engenharia de Julecomunicações, integrante do Cenlro tfecnos 

Lógico. 

Art. 20 - A presente Resolução entrara el vigor na data de su 

- | iv ue ie tac a À E 

aprovação por este Conselho, vevogadas as disposições em contnáNio., 

Sala das ltcuniões, 24 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo; 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reilor 

4 rt 

À es. ou .menimdorndon-E E vadiqerodm o qinnanadamo or dk 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.012 
  

RESOLUÇÃO CUV Nº 081/97 

O CONSELHO UNIEVERSPPÁRIO da UNIVERS EDADE PEDERAL ELUMINENSE , 

e 
a. DD A: 

no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo 

no 230692.040350/07-25, 

nave. Io - Fica aprovado o Regimento Interno co pepartamento de 

9 = od ' : ” 1 mae Na eua 1 

Geoqulmica, um dos elementos pnásicos do Instiltulo de Quinica, inte 

quante do Centro de Psltucos Gerais. 

Art. 29 —- o referido Regimento entrará en vigor a partir cle 

sua aprovação por este Conselho, revogadas as disposições em contra 

vio. 

Sala das Reuniões, 24 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente cm Exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH - Nº 188 03/10/97 | SEÇÃO IV - PÁGO! 
  

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 81/97 DO CUV 

RE CINENTO INTERNO DO DEPARTPANHENTO DE GLEOQUÍMICA 

INTRODUÇÃO 

Ac 0 O presente Regunento atendo e complementa o destaluto eo Meggtinento Cibril ca 

Uni cosidade Poder Plamincuse vos Regimicitos do Contou do festutos Getty aaa fnestótucto ele Cri tita 

no que diz cespelo so Depaebunento cds Qrensquimica. 

DA ORGANIZAÇÃO 

MLS A Chefia constituição «as aboibuiições Cas Ciomaticados aperto do Depatienestter ul 

Gieoquimica. estão estabelecidas no Estatatu eo Regiaceto Geral di Qhsis custdade Dedetial Dheeintetist 

ALI A Cheia do Depaatatiento Será encecidro cam comlos mica comi is abuilatçaes 

estabelecidas no Regimento Gesalo pre aa Cthuleo substituído cam suas Faltas e iipredimentos o sucedido en 

hipótese ue vaio por tum sub Cheteo nomeados segundo 6 Fstaluto É o Regimento Geral da Dindi ca siteliado 

Federal Fluminense. 

Patigrado 1 Nas Taltas ou bnpedinmentos du Cleto ou subi lele Clhetis do Degrar ticos sete 

esctcida polo amais ambio integrante eo pussoal docente neto lotudo Go causo de ciaphateo prole de eadepori o 

classe docentes mais elevindas 

Parágiuido dO Vagutindo a Creta e Sab Chefia o subslitulo, cm excecicho ane boraske do que aigrado 

anterios convociuã e ecalizad eleições no prazo de DÁ (equinze) dias, pausa compusiçido das listas tepliees 

post sonicação pelo Relioi 

Paripuado E OQ novos Cheles e Sub Chetes, cosa pletiido os atrantadators ue Sears MME RSAOI CA. Sabre 

se a aberta da ultima vagit ocormer nos últimos 4 (us meses ale aitada do, Cito Corsi aquin 0 sudo cado qnt 

esxcreicio completa 6 stiiniciato, 

AA tliaestradura achtsistetivio du Depacianciuto de Giuomquimmica deteganara os iba dedinhos 

de aeivinistração peral e acadêmica, a compro dit Seceetuda do Degacincano, smbemdinado d Clocltia cho 

Dep tamento. 4 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº [88 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.OIA 
  

(continuação...) 

DAS REUNIÕES 

MU STO Departamento de Genquinica ecunde-se-to cercar daeato, Ut VOZ pOr ÉS, as ciuzas 

vc horários estabelecidos cor entendário aalibento aprovados e extesordiniiiamento. se convocidas polo 

Chele. ou a cegquenmeado de T/M Quns deiço) de seus integrantes. com tecdicação de motivo. A pauta da 

revendo deve ser devidos conhecimento cont eme lndano de 2: bocas de antecedência, ÀS reuiões serio 

prestdidas polo Cleledo Depetamento euro go seu Empedimento pelo Sulb-Clule cu pelo Decano do 

Depsrianeno, 

Au GO O compacennento às scunides do Depactimento é obrigatório e proferceciad cam relação a 

qunesequer outras atoa delidoes amtecesidarias, exceto as referentes nos órgios atue The sejam Suprrioies. 

ML TO As teuniões. que terdo a eleecação máxima de 2 (duas) horas. proceopiveis por emais JO 

unia) eninatos após a consulta & plendedas instala-se coma presença de pelo aguas 1/5 quim terço) cos 

prolessares enpexcreicio, 

Purápealo Quico = Case não exista do plendvio. do hotácio mstcaido peso iuício ck icumião, 1/1 

fumo teeçod dos professores cm exercietoo a Clelimro aqueardinão ES Ceeinaç) isinatos. Findo este prize q 

contiensado mumçso de prescutes inferior qe LE Que teaço) dos professores enrescicicio, dd Chefia declina 

que não lavera eum por Falta de quorint fepal, 

Mo Bo = Bavendo ainicros serto dectarada aberta o counião é proceder-se-a sr leitura da ata da 

reunido anterior, que serão considerada aprovada. independente de votação. se não honscr. pectido cho 

melilicação, Tim seguida, terão infeio Go fase de espedieno onde os assuntos constantes ua pool serão 

discutidos e votados. Findo os assuntos constantes de pauta, (erã ioico a fasg de assuntos pers. 

Piráguado Unico - Nas iciniões extensos dindrias. todo O tempo de sem cdaação ser absorvido no 

exune dos assuntos aque der ensejo & sua convecação. 

MUS = Nas mencras constantes da ordemedo-din, o assunto ent prata sent apresentado pelo Clicle 

do Departamento ou por Relitoro disentido € vetado pelo plenário. 

ME ME Antes do cocenamento ck discussão. E possivel concessão de vista da mui em 

debate. a quem a solicite conta obrigação do cequerene apresentar seu voto no prio estabelecido pelo 

Cliche eder |Deguarbnane ndo 

 



  
eo dm mm   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 188 OIT SEÇÃO |V -PÃG.0I5 

TT Ta 

  

(continuação...) 

Pessidgs tado Ouico = Se homes impugnação prstiliciçdha dbo pedido de viola polecanata des edeuachia subi ai 

suit CONCUSSÍTO. 

AM, DL + Após it disenssão dit iiéria Cu pita, peoceaos ese do votaçado dar nest 

Pasigtato Úaico = Não ha cudo quoruno que conformidade comu Ati E) quusta vobiçdo da 

mat o assunto será teticado de pasta enteuteto quetornattcun tende ua eÃo segaudnto 

AM EL A votação serto senebofica, volnedo a Favor Qu que peramanecerett como se atom mEriai 

Parágeado ES Admite-se a vcuicação de votação a qual deverão ser delerido pelo Prestlento cu 

Reuniido 

Parápgsalo 2º - As votações podetitu sec notmbitis cfou secrelas aquando solietiçdas O apre itkis polo 

pleno, 

Parágrafo 3º O o de votar ado serã dutersompido. sotavela que eleito O SCI do Furise neto dm tu ici 4) 

pómanndanoo adia Iuotia cespsdonariadiad, 

Prrstageitdo PO = Eber ereta cido olus 1De pras Ditados perder ser atenta cltrizando ato VOGLO COS 

NM US = AS votações sede cletuaes cume ao presença ul ammareo bio ctliseolantis aleeso qua endacitestats, ara 

escreieto no Depacitento. Constderiado-se aprosvitda a iasadada dit equi dida a caqui ne ido Vias totais Cb edit dunitcoo did 

dos presentes. salvo exigência de Cquonno especial prevista ci texto legado estatutásio ou regnteatal 

Pariato Único - No caso de empate caberá dao Presidente da Resnião o vulto de desempate 

At dt - Se não houver no cecintoo o quilo mioinentos pelo anentiso DAM Quan tesao dos 

protessores em exercício, o Presidente da Reunido encenina a ccunião. 

At AS - Cabuid au Secretário de Depaotamento a lavrada das Atis das lentes. que sendo 

assttudas pelo Prestdente ch Renatio. 

“t+ + a P np + 1 Voip: 17 f 4 

DISPOSIÇÕES FINAIS o PRANSITORIAS 

Mat Dó - As prescrições do Regimento Interno do Couschho Uundecestiiio, sendo aipliniicdas, dial 

omissão deste Repglunento, conio stocatas sulbisididi das e suplelivas, 

Auto 7 Viste Regimento cultas cat vigor a data de sui aprovação polo Conselho IT IREM RUE TICO 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº IR$ 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.016 

  

RESOLUÇÃO CEP Nº 174/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade [oderal 

omincuse, 00 uso de guns alribuições estalulárias e regimentais, Lendo em 

vista og termos da Mensagem netos (97, do Magnífico Reitor, o considerado o 

que mais consbado Processo nº 24069,002008/97-00, 

RESOLVE: 

Acto sto Picam ratificados, no Ambito da competência deste 

Cemsolho, os atos prolicados pelo Muagnílico BReilor, no que Se poladionmo do 

Convênio de Cooperação Técnica e Finaneoira cuja via encontra-se anexa AO 

processo cam referência, cotebendo entre a Empresa Brasileira do Pesquisa 

Agropecuária - BEMPRAPA en Universidade Federal Fluminense, objetivando 

integenção do esforços entro as partos, pera GxEcuçÃão pela UlM, em regime de 

colaboração, dos trabalhos de pesquisa opgropectácia e/ou afins, consistentes u 

em consonância como projofe a seguir discriminado: Interações maabiontais 

Ledo em vista o desenvolvimento sustentável das microbacçias dog afluentes do 

córrego do Saco-Rio UDbA nos Municípios de Paly de Alferes e Miguel Pereira, 

Ar 2º Revogam-se as disposições emu contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em cxcrctci 

De acordo: Es 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

ANO XXVII - Nº 138 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA DE FEDERAL FLUMINENSE 

03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG 017 

  

RESOLUÇÃO CEP Nº 175/97 

as à Pesquisa di recisttado Federal 
O Conselho de Pnsino € Pesquisa da Aeivcisid: 

“utili sli andas Co reptincatads, Lonado Quo vista 

O PR TRETITTA DRT OR LU LR des sitios quli ibn ÃO estatalárias À e É N ua 

“opor [DA ta cilico Dedbod, do Cad teen itdncena ooo d qt iss 

os termos da Mensagentno 467 [9F, do Mapynitto 

V " “1H te 

ads consta do FOCUSSO ne DA D6U O40OR VAU Td dO, 

RESOLVI: 

Act dr Pica aprovada, no subito dia competência deste 

x ESSO O de ênci do Protuculo de Coopeniçio, 

Conselho, Minuta anexitão processo Ci polca ência, dk | 

E] + 
. 

i = a ] R . uv LO 
, 1 TRT 

a ser celebrado crtic il Wuives sita Federad dluasisaciso € O brssduliatoo de | t b A, 

| k ae . 

= ” . ) , Nr . . e 

Eilosolia é Teoria da Ciêncio - AC objultvisido a cooperação etentílica, 
a) | a 

tecnológica 151! TE o vapaciaçã ado o G distentu € 

Ú o tisiiuosl, MORE lyts as Capiacifageleo ot (au 

pu da Clausala 2 (dos) do 

desenvolvimento de projetos, COM base nos Vonos do Clausula é (dons) 

Acordo de Cooperação entue d opte a E TO de 28 Bt 

De acordo: 

E 
FERE EM mu AP VIFE POTTER 

+ ATRTRE 

A vt 2! - Revogam-se as disposições tu COMb rr 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALIHO 

Presidente em EXENCÍCIO 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH- Nº 88 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.018 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 176/97 

OQ Conselho de Reosino e Pesgquisã da Universidade Voe! 
Heminense, no uso de suas atubeições estatutárias € tepinentars, Lestdo cn visita 
os terras da Mensagem no 168 op do Maguilica Reitor, e coustdlerndo tdo 
quanto mais consta do Processo nº ZROGO OO 1V/0/97..] H, 

USO NYE: 

AVE O = ácam calificados, do Ambito da competência deste 
Conselho, os atos qralicados pelo Mapolico Reitor, no que se selaciona so 
Protocolo de Intenções cuja via cucontia-sç AMEX Au processo em ceicrência. 
celebrado entre o Municipio de Conceição de Macalm-R ca Usmvessidado Federal 
Huenucose, objetivando o intercâmbio de Iecutsos lemanos € araleriais em Bivor 
do Numicipio, mas áreas do Ensino, da Pesquisa coda lixlensão. a 

Aro 2 Revopamese as disposições eme contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em excrcício 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ig 
E 

Eu " O] na CEPE AR 

RESOLUÇÃO CEP Nº 177/97 

    

O Gongselbo de Pnsino e Pesquisa da Univergidado Podoral 

Mminonse, no uso de suas abribuições estalutárias e regtimcalais, Lendo cin 
vistavos Lormos da Mensagem nº769/D7, do Magoílico Reitor, e congidorando | 

eee aneis consirdo Procenso nº 2306 O LOGAZAVE-DI, 

RESOLVI: 

Mato 1 Pies aprovada, no Ambito da competâncio desta 
Gonsolho, so manual anexas no processe cam referência de Convônmio de 

Cooperação “Pócenienco Piognnecirnço ca ger celebrado entre a Universidade 

Hecerado dhuaetinoenseo co ca Cemmaprmbevo cidertepieso Nacional o objulivando, 

estabelecer sm comelições eu serena comprikbag entro mo Ut o a GoN para 

consolidação do Genteo do Pexcolência covotdererigia, ma Eiscolivdo denqgrenharia 

Encbus trial Moelalrpgiten de Valli Hedonda. 

Aut. 2º Revogam-se ns disposições em contrário. 
Tm 

Sua das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em excrcicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mada «8! RR 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVH - Nº 188 03/10/07 SEÇÃO IV - PAG.O1) 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 178/07 

O Conselho do linsino o Pesequisi dio Universidade [eder 

Plumineuse, no uso de suas alribuições estalulácias e repgimentanso tendo cin 

vista os Lermos da Mensagem nº154/97, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 25069.005220/07-9 |, 

Rio ON: 

Avko 48 Lica aprovada, ao Ambito div competência desde 

Conselho , a amimutao anexa no processo ent referência do Convêulo, at ser 

celebrado entre a Universidade Federal Paumincnse o a Ripglitavasy Consutluria 

o Sistemas Bida, objetivando a concessão de estágio au estudantes de 

Graduação da Ure 

Avl. 2º A presente Resulução entrará env vigor nar dlati ado 

sum aprovação, rovopgadas as disposições cms contria to, 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente um Exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

RESOLUÇÃO CEP Nº 179/97 

O Conselho de Busino o Pesquisa da Uni verstaliedo Poder 

' . a toi eins quil: plo: emtioetitadoo Lemedo Gli 
Piu nGhaso, HO BO cas SUbiLE) alribuições estalo titelias ds regalo, 

soft) W tor cu comstderanido q 
vista og termos da Mensagem SS /DT, do Maputiico Ietlor, o comi à 

DR ROM TA TE k TUA 
quo mais consta do Processo 3069.0544 10/0121, 

Art 4 leia aprovada, do âmbito da competêneur deste 

Conselho , a suinmlio anexo do processo com relorência de Convenio, dit sul 

cetebrado catre do Universidade 

Coanabara = IB, objutivando concessão de estágio 
Vederal [Wininenso do sstiluatdo Badic chos 

ao cealamidaa tes che 

Graduação da Ult 

Art. 4º A presente Resolução colrgra em vigor ba data du 

qua aprovação, revogadas tus disposições em contro. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de [997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.020 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 180/97 

O Conselho de Bosino é Pesquisa da Universidade Poder | 

pPlutoinense, no uso de súns ateibuições estalutárias e regimentais, Lendo em 

visti os termos da Mensagem nº 1599%, do Meqmífico Reitor, o considerando o 

que mais consta do Processo nC29069,0054D4/07- VT, 

RESOLVI 

Art. 1 Pies aprovada, vo Ambito da competência deste 

Conselho , a minado anexa do processo cho referência do Convênio, u ser 
celebrado cobre a Universidade Federal Fluminense e a Consbrutora Guarulhos 

Deda, objetivando a concessão de eslápio a estudantes de Graduação da UP, 

Art 20 A presente Resolução entrará cm vigor na dala de 

sumeapeovação, covopgadas as disposições cm contrário, 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente cm excrcício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

= 
E uu É RD ig a mg 

RESOLUÇÃO CEP Nº 181/97 

    

O Consolho de Ensino o Pesquisa da Universidade Pederal 

Eluntocase, no uso de suas atribuições esbabulárias é repimentais, Lendo em 

vista os termos da Mensagem 08157/97, do Magífico Ieitorç e considerado o 

que amais consta do Processo nº 23069. 0584 1/06-70, 

is OL VI: 

Art dt ici aprovada, do âmbito da compelência deste 
4 ' fe! a “4 PA : ' a - 

Conselho , a minuta anexa no processo em referência de Convênio, a set 

cotebrado entee à Universidade Poderal Fluminense c o Consórcio Alumínio do 

Maranhão - AGUMAR, objetivando n concessão de estágio w estudantes de 

Geradiação de Ud, 

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data do 

sum apeovação, vevogadas as disposições ent contrário: 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em cxcrcicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 188 03/10/07 SEÇÃO IV - PAG 02 

  

RESOLUÇÃO CEP Nº 182/99 

| | O) Coouisello des dinsina Pesquisa ea Uhaversidado Dede! 
Pleauacise, no uso de suis atodseações cstalutadas U Pegacaads, feudo cita di 
Us termos da Mensipicia nº Lob PH do Mapnilico Reitor, e considerando o que 
mais constiido Processo múnicio 2500 LOUIS JO/O Ft) | o 

RESOLVI: 

| | Aro dO aca aprovada, do âmíbio di cetipelência desto 
Conselho, mami anexo do proceso em ceferência, de Convênio a ser colubriulu 
entre a Universidade Pederal Elutncnse a Bessinca Imeliesdatal SA objetivo) 
a concessão de estíngo a estudantes do Coideação da LI o 

. “al -. ” a | AVL ZOO A presente Resolução euttid cm) visor ati dantas alia 
a aprovação, cevopadiy as disposições eim conlrínio. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 190 7 

FABIANO DA COSTA CARVALIIO 

Presidente cm CXCICÍCIO 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Far, 

RESOLUÇÃO CEP Nº 183/97 

  

  

O Conselho de lensino e Pesquisto da Universidade Pederal 

Iluminenso, vo uso de sans alriboaições estalilirias O repimentits, Lundo cui 

vista os termos da Mensagem mELS9/0F, do Napnfhico Heltor oe consideraado q 

que mais consta do Processo nEZS069. 005 PHOTAR, 

RILLSOLVIS: 

Avto 12 Pica aprovada, no Ambito deu competência deste 

Conselho , a mltiula anexa vo processo ca relerência de Convênio, ar sor. 

celebrado cubro a Universidade Lederad Planmnenso vo Posbinad da dislica co 

estado do ão de Janeiro, objetivando a conecasão de estágio a esbiliuitos de 

Ceradunção da UTI, 

Art. 20 A presente Resolução entrurã cos vigor relata des 

sum aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente cm Exercicio 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVE- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.022 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 184/97 

O Conselho de Enstão e Pesquisa dio Universidade Federal 

Ehomiaçasc, do uso de suas atabuições estatutárias c ecpimentais, tendo cia vista 

os termos da Mensapenr nto 160 497 do Magnífico Reilorçe constdenindo o que 

mms const do Peocessa muncro 24009/005002/07-54, 

RISO LvE: 

Avi 1 Tica aprovada, no Ambito da compelêncir deste 

Conselho, it tuimula acexido processo em ielgiência, de Convênio, a ser celebrado 

entro a Universidade Eederal Plumocase cs Polcio Saldanha Pupeolana de 

Produção Ltda. objetivando à concessão de estágio a estudantes de Gradiação da 

EP. 

Av 2 A presente Resolução entrara co vigor aa data da 

en aprovação, cevogadas as disposições com contrario, 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

tita, 
SEP ns CICS 

RESOLUÇÃO CEP Nº 185/97 

  

O Conselho de Enstro e Pesquisa da Umversidade Hederal 

Cuminense no uso de suas aluibinções estalotirias e cepiimentas, tendo cn vista 

os termos da Mensagem no 1614/97 do Mapniico Reitor e considerando e que 

mis cossbrdo Processo poenção 2H06O 005800 Pt, 

RiSOLYIE: 

Rato do Fica aprovada, no dembito da competência deste 

Conselho, a mimta anexa ao processo ci referência, de Convênio, vscr celebrado 

ente a Uotecesteladoe Eoderal Fluminense ca Bristol = Mycis Squibb Beasil S.A, 

objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UE 

Set 2 À prescale Resolução entrará cor vigora data da 

sua aprovação, cevogadas as disposições ent contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

és 
E] H ” a mB tmn, o o RE RA a RS DAM Lag An N 

” Wado 

 



  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 138 03/10/97 SEÇÃO IV - PAG 023 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 186/97 

O CONSELHO DI ENSINO É PESQUISA da UMUVERSTDADIE deEDIARA DO PM 

NENSE, no uso de suas atribuições e considerando O que consta do Pro 

cesso nº 23069.006465/97-54, 

Art. 19 - O Colegiado do ronco Comum à que se refere o &o 30 

do Artigo 29 da Resolução no 166/04, «deste Conselho, cleverã inlere 

gir com os Colegiados dos dlferentes Cursos de engenharia. 

Art. 29 - O Colegiado relalivo ao Tronco Comum, SErÃ Composto 

de acordo com a Resoluçao no 166/97, acrescido pelos Coordenadores 

dos diferentes Cursos de lingenharia, que serao seus membros na los. 

Avi. IP - O Presidente do Colegiado do franco Comum sera mem 

bro nato dos Colegiados citados no Art. 29, representando os Depéii— 

Lamentos que oferecem disciplinas ao Yronco Comum. 

Avt. 42 - A presente Resolução entrarã em vigor na dala de uua 

aprovação por este Conselho, revogadas at disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de sctembro de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente um CXUFCÍCIO 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

 



  

r 

º BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIE- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.024 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº [87/97 

O CONSELHO Dk ENSTNO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, LU- 

MINENSE, no uso de suas alribuições e considerando o que consta do 

Processo nº 23069.006138/0907-48B, 

Att. Àº — Fica aprovado, de acordo com o Regulamento Geral dos 

Cursos de Pós-Graduação “STRICPO SENSU", sancionado pela Resoltição 

nº 20/90, deste Conselho, o Regulamento Específico do Curso de Pôs- 

Graduação em Odonltologia-Ãrea de concentração em PLRIODONTIA, em 

nivel de Mestrado. 

- Ja - | am - -— - ad . = um am + º Avt. 25 A presente Resolução enlrara em vigor na data de 
sua Aprovação, revogadas as disposições em contrário, 

ads ka 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

Do acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

va Ps 

E res E UNE rm nur bn =A mm dd m 

oi 

   



  

1 T, — do a e er nr ei O re e er   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMININS]: 

ANO XXVII - Nº 138 03/10/97 SEÇÃO [V - PAG 025 
  

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 187/97 DO CEP 

REGULAMENTO ESPECÍLICO DO CURSO DIE MESTRADO EM ODONTOLOGIA - 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PERIODONTIA 

REGULAMENTO ESPECÍFICO DO CURSO Di MESTRADO TEM 

ODONTOLOGIA - ÁREA DI CONCENTRAÇÃO EM PERIODDINTIA 

VETUL O | 

DAS FINALIDADE 

At os Cueso de Pós-Graduação Politeto Sensu - Nível de Mestrado) cem 

Odontologia - Area de Conccenaliação ca Pertodos a, orpiutizaudo ce: acordo 

como Regulamento Gerd dos Cursos de Pós-Gaadanção aprovado pela 

esolução nt ZO/00 do Conselho de usado Pesquisa, ten por nado: 

a) formação de prolessores de cadto nivel, capizes de atenedes at 

expansão quilate de nosso eustHo superior € sua qualiicação patio o 

dortorciulo contubaludo assiur paro desenvolvimscuto da celêmedia, dio 

cudtaca e da tecnologia cem geral 

13) formação de professores voltados. pata o estudo dy 

pestodo na / oplantodon to Interessados na lnvesligação clestitica. 

e) estimular alividades de pesquisa alraves do destenvolvimáicido cla 

es pactidade ertadorve juizo erílico dos candidatos à pós-praduação. 

TÉPULO 

DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

CAPÍTULO 

EMO CEOLILCAIDO) 

Art ge O Colegiado do Cuiso de Pós-CGriluação cor Pertodom a será 

constituído peotos docentes responsávels pelas diselplinas € ch chelivh 

exercício de suas alividades no Mubito do Caso c da lusttiição € pelh 

representação discente. 

ua 1 = = uuunri - > musa nda r dee a 

ie Ê O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIE-Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.026 
  

(continuação...) 

Ato o. 19 representando cha) CoOvpo discente Ser escolhia sacada eleição 

pelos alunos do Curso, obscrvadas as normas c condições estipuladas cm 

esolição Pesqpecilica. 

Av AP A presidência do Colegiado será exercida pelo Coordenador. 

Art SO Caberágo Colegiado: 

O proporo regulamento específico do eurso € stras alterações; 

bo propoco cacriculo do coeso ec stras allorações; 

ey auddent à PROPRO para credenciamento, ds professores «que 

balepiesrãe co corpo docente do curso; 

Do aprovar propeatação do curso, iaclatado-se a oferta regiutar de 

sclpiinas eccventos; 

(]) propor ce aprovar convénios, pata devida Cromitlação reftimentad; 

D Aprovar o cdllal para a seleção de novos alunos: 

) deck sobre e oceHação de crédiios oblidos cm oulros cursos de 

pós-graduação “stricto-sensu” credenciados, cxcluidos acueles relativos au 

Cradle terimaboad, observando o Temo anáximo de 1/3 (uia Ierço): 

a) aprovnroas Indicações de docentes parevas bancas que ecxeunlaação 

as Dissertações e paras Comissão de Bolsas; 

Dosprovar quirecerdo professor ortontador quanto cv existência das 

eoruliçõães aubntinaes ecensúrias do cxoime público da Dissertação; 

poaprechacos pedidos de prorrogação por apresentação do trabalho 

Lero: 

hk)  Julgar, com grau de recursos, as elccisões do Coordenador, das 

Pancas de exmnes te trabalho lerodonte da Comissão de Dolsas; 

 



  
  

ANO X% O BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUNHNENSE: 

XXVIL- Nº 188 03/10/07 SECÃO IV - PÃGO27 

  

(CONTINUAÇÃO...) 

' 

PE REM “Je: ' ' E t 

Do propor a PROPPS peui crcodencianeito, Os professores Aut terão 

prrtlelpação eventual (urso, Ci atividaca de co artes dauçat, pira thelpruçãto 

em Bancas € oferta de diselpilisias. 

Art. GH - As reuniões do Colegiado serão senliziudas pertocdes nen te ca adiada 

a ser indicada pelo Coordenador. 

PARÁGRARO ÚNICO: As reuniões extraordindiaas poderão Ser convoendis 

pelo Coordenador, ou pela midorta stimples dos mcaabros do Colegiado, com 

amtececêne to andutena de dt Lequarentar c otto) horas. 

CAPETULO 

DA COORDENAÇÃO 

Av Po 0 A Coordenação será excerelda por tum Coordenereloro e tum 

Subeoordenador, COM cara cdido cleo O (equniadato) cuiLQeS, Ora tjutindss serão clellos mil 

fora clelliitoa peliaus ron netos vijgendos € nomentos pelo tecidos. 

Art teto Cadierado Coordenador: 

a) convocure presldiras reuntões do Colegiado: 

Do) coordenaroas adividades ddilicas do Cetão, 

e) dbrigátroas atvidades acdinintstralivas da coordenação; 

dO claborciaras propiramações do curso, subanetendocas à aprovação do 

Colegíiádo: 

e) preparar os planos de anticação €C PECUISOS rovementes de UNI on 

de agências Qaneladoras externas, subiuclendo-us do Colegiado. 

| cdedeptar competência qria exceção de fareta spocíifieas, 

 



  ; FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVII - Nº 188 

(continuação...) 

MI) toectadlr rel reteremnedunt do Colegiado assuntos urgentes da, conapelêneda claeeteo Órgão. 

Ato te. Clalocira q) o tbeoordoenador sabstlatlo o Coordonnelor, conforma. precetbaro Aro DO do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Casiduação cotetelo Seme eh: Chalversselacde ecdoersal Phones. 

TÍTULO HH 

DA ORGANIZAÇÃO ACADÊMICA 

Ar TOP O carrícalo do Crrso de Mestrado ci Odontologia - Área de Concentração em Pertodonta, deverá scr comprido nun tempo ctlde LADO horas (um amil e qualrocentas horas) correspondendo a 25 créditos Obrigidórios e [O créditos de estágio supervistonado pare ciáboração c defesa. da deseo fazendo vm fotalde 825 horas. O Pestanto das horas serão completadas com créditos das disciplinas complementares. O curso Perá daração minima ele OF quatro) semestres e máxima de 08 tolto) semestres, 

PARÁGRAFO VENTO: Ei casos execpetonals cssc prazo poderá ser prorrogado por 0] (ut) ou 07 (dolls) SCHiCSLreSs, SC q discente esliver COmmprovenliaente ma fase do redação Sual do trabalho ferminadl. micecHittle solicitação festiNeada do orlembidor e decisão do Colegiado, 

Arte 1 A dotegralização dos estudos dependerá da Apuração cl Irequênchr e da avaliação do aprovelfameto escolar, na forma q seguir explleltado: 

upa frequência é Obrigatória e não poderá ser Inferior a 70% da Cruga ironia proprias: 

upa nota minima para aprovação não poderá ser ileror à ()7 [S0tc). por disclplina ou aliviado. 

Mato py - CC corno docernto SCTA constituido por VOÍCSSOTOS com Título ce 

| 
| Doutor or egalvalento, credenciados pela PROPP por lilicação do Colegtado 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINIENSI! 

ANO XXVIL-Nº 188 03/10/07 SEÇÃO |V - PÃG029 
  

(contituação...) 

do Cias. 

TÍTULO IV 

DO RASCGIMES ESCOLAR 

1 n s PE as “a % 1, a 

Av LO À seleção de cundtdidos parvo Curso de ntestrado eu Pei dolo Lhita 

set readizadia pelo coordenador contorno pedira clivadpado pelo Ceurso Cet ar 

noecessaria audecedência, 

Add O cailidalo à seleção deverá satisfazer as sepiututes vxdpéneias: 

1) SCI praca em Odontologin, 

bo) der especialização em Petodon tha our bisplia Loco this 

estudos avauçiulos € qria pesquisa to 
nd ey demonstrar aplidão pera é 

L 

AGU REUÂCO CADA GNES Puiaddulados do Caso detidos no Au 1; 

dO demonstrar conhecinento que o habilite à detlura do lexto tuenteo 

edendileo cms Binário Digilesi; 

3 der disponibilidade horária pira O comprimento das larvelas do 

Cos: 

D compuometer-se a Cadu peto o presente pegando, 

PARÁGRAFO UNICO: Poderão ser utmltios candidatos que não satisfação 

o Hen bo dque rendido O (cinco) amos de adiviogloes docentes COI pPoerodonta 

ou boplantodonta. 

Art 5 + O múmicro de vagas do Mestrado, será debinido antalmicale pelo 

Colegtado de Curso com função dos seguintes pefamciros: 

ad úmicão tola ele aginos do curso cor cadiv semestre lelivir: 

    

DD e ed RO e O ii



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº I88 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.030 
  

(continuação...) 

bypmaneve do orientadores disponíveis; 

e) tesapo médio de conclusão cas Disscriações, 

Beto dO Nos prazos estabelecidos no Caleadário Tescolar do Cerso, o 

Mano deverão anatrtenlar-se e requerer Inscrição com cdscipilmas c demals 

etuloadoess: 

PARÁGIRAPO 1º O sudo poderá Crancar matrícula por O4 fquadro) 

pertodos delvos, consecitivos o não, 

PARÁGRAFO UU 2 4) uno ferã saco matricula cancelado: 

e pedo esgataro prazo ináxtimo fixado no cespeciivo curvículo porta 

coesão clear catiso: 

Db) quando ceprovado 02 (duas) vezes na mesma deselpllna cu elviciaçe. 

PARAGRARO 2º Os altos que não se INSCrevercin na época própria serão 

peltrados da rekição dos alunos luscrios, No caso de retorno às atividades, 

o tempo de atereupção será descontado na duração do CuEso. 

Avt. 17 À lWuaserição ci disciplinas, Dem como ú desistência, serão 

sugolbas as exigências estabelceldas pelo Departamento de Adannstração 

PEscolavo nos prazos fnedos po Ciadendálio Jiscolar. 

Avto TE A madricutaocem Buascrição ent disciplimo Esolada, até duas 

diselplluias e faceallada coalanos aque tenham conchtdo o mestrado 01] 
cstefium anatrlentados ci outro curso de pós-graduação edevidantente 
credenetados com entidade congênere, desde que solicitada pel tustUuição de 

er dptema, 

Avi Ito. A apuração do vendimento escolo do Curso levard. 

secessartiadento cm conta: 

o qualidade dos trabalhos Indivictuals escritos, segundo os erltérios 

  

 



  
    

— rt ar mr ar +   
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 88 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG 03] 
  

(continuação...) 

edêndoos estabelecidos pelas diferentes chic dps: 

bb) purtdelpução cm semdndclos, drabilhos uu caule o pemnTõeos 

clemndilicias; 

eo trabalho de pesquisa procezicdo: 

dy a frequência co grau do participação do curso. 

AVULSO O vemmlimento escolar ser expresso cal forma de concelhos cota 

sepiutate correspondêne ta aunérleia € pulicação de aprovação ou PU poOVAÇÃO 

On Sd dic reprovado 

Da 6499 -1D-vreprovado com dtreito à vertiesção suplementar 

Pa Ped Ce aprovado 

a OO TD aprovado 

Sa o A aprovitlo 

Mal. 4 - O ingresso por transterêneia poderão ser cleltivado quediaa Le 

decisão do Colepítado do Curso, desde que à candidato esteja matiterdado cmi 

curso de pós-graduação stiteto Sense devidamente credenchulo, obedecendo as 

seguidos exigências. 

a) cxlstêncla de vagfas: 

Do) apresentação de plano de estudo ou projeto de pesquisa, 

e) desiguação próvkvde professor gude dador. 

d) aceitação de créditos oblidos co disciplinas ou mblvleliadess dia 

proporção de té 1/3 (um lerço) do total de créditos do Curso, exeluldos 

aquetes relallvos do trabalho Eerindaial.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.032 
  

(continuação...) 

TÉTULO V 

DA DISSILIVTAÇÃO 

ART SA Para obtenção do gem de Mestre C exdgldav a elaboração de 

Dissertação ma equado aluno deverá demonstrar: 

a) deoridater ado Let; 

Db) capacidade de sistenialização e de amáliso crítica; 

O capacidade de trabalhar com fontes primárias; 

d) alialização teórico metodológica ce Dibltogeálica, no enmpo 

específico em que se stlue o tenta da Dissertação. 

A ZA Para a elaboração dar Dissertação o aluno contará cont um 

peetessor ocoentador, 

Auto dl o Caber ao prolessor ortenteedor erlllcar e cacambihar 2 

Coortenação, parvaprovação o projeto de Dissertação do aluno, Bem como, 

aeonipantiace enBcesar a realização, do trabalho phatelado. 

PARÁGRAPO ÚNICO: Do projeto de Dissertação deverá cotistar: 

O emunelado, JuesiNcalivaç delimitação do tema e objetivos; 

Db) tdeatBcação das fontes, dos métodos c técnicas à screcim mllzaetas: 

eJequnciro toeorico e titpótesc; 

(|) CrONOfTULA cla execução € Dblograda, 

Aro do Para vchaboração da dissertação o ante-profeto de pesquisa do 

stuno deverá loubém ser encrendaliado um Comlê Assessor escolhido pelo 
À A oo: | 

Coordenador o O Comi€ Assessor será consttuldo de 2 professores 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMININSE 
ANO XXVIL- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.033 
  

(continuação...) 

eredenciados no curso co professor ortentador. 

A 2o Cabe do Comllê Assessor: 

a) Avalaro anteprojeto de pesquisa 

Db) - Acompanho cadamento dos trabalhos de pesteputsa, 

PALRÁGRALO [E 0 professor ode ntacdor deverá serv Prolesser Door 

evedenelulo ro Ci rsso. 

PARÁGUALO 28 O atuno poderão mediante cequctianentdo Errneditanea a daho 

dirigido do Coordenador, solhedba amditção doe ortentadors. 

PARÁGUAPO 9º 0 O professor ortentador poderão nedtandoe coniunteação do 

Coordenador, sobteltar balecerapçdo do traballio de orsen fiação. 

PARÃGRAPO 4º O protessoc desta Unlvcesidade tuna vez eredenetado pas 

lecionar nos Cursos de Mestrado é Doutorado, do se aposento poderão, 

vnvido o Colegiado do Curso, orentar Dissertações. 

Ator Cada protessor não poderá veterana do equi OS (elmaco) culanitoss 

sinmdtânecamenteo [om casos excepoelosmals poderá sec altrapissindo o Jintlas 

ane cante decisão do Colegiado do Carrso. 

Aro 28 o  Perimtnado o trabalho e aprendo edi sitio cerclineçõioo Dlatialo quedo 
fa | + + y Í — “ - 

orem tidos e comiê assessorço aluno soldelliarão à CeooOrdeniiçãão a arpuatçãoo ala 

Dissertação claboradi. 

PARAGRATO 1º Somente serão subutetidos à da puição as Dissertações bs 

atunos que tiverem oblidos todos os csétitos do Curso, 

PARAGRATO Ze Para arguição da Dissertação 'C necessário ao enteupit de 

OO (actas) excimplares do Crabalho dermniial. 

Art 29) cc A ugdulção da Disserlação será fetta cimo sessão pobllici por ata 

Comissão Examinadora devidaanceatoe ercdeonciades compostivdo OS (lrês) 

professores ou pesquisadores e os seus respectivos suplentes, 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº [88 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.034 
  

(continuação...) 

PARÁGRARO 1º - A Comissão Examinadora será Indicadiv pela 

Coordenação do Coueso dentre especialistas renomados no pais, que posstrun 

Gilito de Doutor ou cequitvadente. 

PARÁCRALO 2º + Da Comissão Julgadora não poderá constaro orientador 

dia Dissertação. 

A RO A prova de arpfuição da Dissertação deverá ser eesdizadev na forma 

a sepiude esxpledEada: 

a prova constar de mma cxposição Indelal sobre o trabalho pelo 

demo decano um anáxime de SO silnatos, segulda de arguição pelos 

excuningdores pordpatal poríodo; 

bjo Eralbialho dever ser recebido datdlopfratado pelo menos SO dias 

euatese da dida do cx; 

ephapos acargulção, pelos examinadores, o cabdidaldo terão 85 mmliutos 

paro responedero a cada exanitinadorçoas peguntas, dúvidas c questões 

Boreaiadiacias: 

dp teriam er arpiuição, será concedido tm perívdo de 15 minulos no 

ortentador paro complementar, se necessário, as cespostas do aluno ou 

emabite observações aque Julgadas necessário; 

ed cncerrado os debales sobre ca DiIsscriação, codao um dos 

eecuntinadores abelbeadedo temer pola veriando de zero m dez e respeclivos 

conecHos de acordo comia seggiatide correspondência. 

AN = êscelento fuola = Da LO) 

Eb Sol (rola = é 43,898] 

(= Regialar quota = 7a 7,90) 

Das DeNciente (nota = luferior a 7) 

 



a — dd dr E | 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINHNS NU 

ANO XXVIE- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.035 

  

(conlitiuação...) 

DO gra alemnçado no julgamento ca Dissertação será a inédia 

oiii ó le das notas alribuicdas polos examinadores, sendo expresso cum 

copeeio ABC ou Do doe acordo conta correspondência relertda. 

poserão conslderados aprovados os coudidatos que obtiverem concellos 

AB ou C. 

Avto So Caberá ao albino aprovado ac arpução dia Dissertação catiregi à 

Secretartodo Curso 05 felnco) exemplares ci Dissertação. 

Art. du + O dano ado aprovado poderão soldcellaa movir auiputção ca 

Dissertação após o perázo máximo de 12 (doze] meses, apresentando o 

Lrabalho ceclaborado om tuna nova Dissertação. 

PARÁGRARO [e No caso de unia nova Dissertação o duna adeverd 

Submeter este trabalho À aprovação da Coordenação do Curso. 

PARAGRALO 28 O prazo para reclabocação do Trabalho ou apurescutação 
de van nova Dissertação vão poderá ser Superior tv diração prevista para o 
CCUTsSo. 

PARAGRATO Se O aluno ceprovado ua irgulção dia Dissertação pela 
seglunda vez será desigado do Curso. 

Avi. OS nono do osioentacdor eeveri constar cCoOio CO GMULoOr, CASO A 

Dissertação venha a ser, total ou parcialmente, publicada cm pestócicos 

elenílicos ou apresentado cor Congressos de Odontologia. 

Í E] . “q " 1 1 ' k a «divas k RPE PP E . x . * ” At. 4 Cmanprldas is exigências no que se refere à eorpio horâela mafia 

eaproviação am aegunição da Dissertação pela Comissão lixanadOrEto do 

uno ccceberão grama de Mestre cai Oeeontologia, com rea de Concentiação 
em Poeslocos ls. 

Ar SD + Caberá ao Colegl: “HS - ? Caberá ao Colegiado do Cueso pronunciar-se cobre os CASOS 
OHAÁSGOS.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.036 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 188/97 

EMENTA; tstabclece o Curriculo e a duração do Curso 

Pós-Graduação em Odontologia, área de 

concentração em Periodontia para nível de. 

Mestrado, 

O CONSELHO Dl ENSINO | PRSQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

ELUMINIENSE, no uso de suas atibuições e considerando o que mais consta no processo, 

23069.006138/97-48, 

RESOLVI 

As disciplinas do Mestrado em Odontologia, área de concentração em 

Periodontia dividem-se com Obrigatórias Básicas c Conplementares. 

Amt 1 O curriculo do curso de I'ósg-CGraduação em Odontologia, diem de concentração cm 

Periodontia, a nível de Mestrado, compreende as seguintes disciplinas abaixo relacionadas: 

E OBRIGATÓRIAS BÁSICAS 

LAS TÓPICOS CLÁSSICOS E ATUAIS EM PERIODONTIA 

créditos: 08 F 

carga horária: 120 

[.2 - TÓPICOS CLÁSSICOS E ATUAIS EM IMPLANTODONTIA 

créditos: O8 | 

carga horária: 120 

13 METODOLOGIA DA PESQUISA BIBLIOGRÁFICA 

creditos: OF 

Carga horaria: 60) 

4 - SEMINÁRIO DE PROJETO DE DISSERTAÇÃO 

créditos: 020 

carga horáuia: 30 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII -Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV -PÁGOIT 
  

(contiimnação...) 

15 - METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA 

créditos: OJU 

carpa horária: d5 

2 - DISCIPLINAS COMPLEMIINTARIOS 

2 4 - BIOMA TENRIAIS UTILIZADOS FME PERIODONTIA FIM PLAN TODONTIA 

créditos; OVF 

carga horária co 

2.2 - INTRODUÇÃO À PESQUISA DE IMOMATERIAIS 

créditos: UNIP 

carga horária. 30 

SAY AMOUSTATÍSTICA APLICADA 

créditos: O: | 

ecargit horária: 60 

2.4 - PERIODONTIA APLICADA 

créditos: OA) 

carga hosâtiao DJU 

2.5 IMPLANTODONTIA APLICADA 

créditos: 04 TP 

carpa horânia: 120 

2.6 -MISTOPATOLOGIA PELRJODONTAL, 

créditos: O2T 

carga horária: 30 

2 P-"TÓPICOS ESPROCLAIS DE MICROBIOLOGIA MÉDICA 

créditos: 021 
carga horária; 30 

SE PRÁTICA DE ENSINO CLÍNICO EM PERIODONTIA 

créditos: Udlss 

carpa horátia: 180



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.038 
  

2.9 - METODOS EPIDEMIOLÓGICOS EM PESQUISA CLÍNICA 

creditos: 021 

carpa horária VO 

240 - ASPECTOS ANÁ'TOMO-CHUÚRGICOS DA FACE APLICADOS À PERIODONTIA 

FAMPLANTODONTIA 

créditos: 0FTP 

carpa horária: SO 

2 DIDÁTICA E PEDAGOGIA MEDICA 

créditos: 021 

corga horária; 30 

Ai 2 - Completa este curvicido um trabalho terminal; oa qualidade de tuima dissertação. 

Amt 3º - O curriculo do curso de Mestrado em Odontologia, Área de concentração em 
Pertodonti deverá ser cumprido gor tempo útil de 1400 horas, correspondendo a 25 créditos 

icóricos obrigatórios c 10 créditos de listápio Supervisionado para elaboração e defesa de tese, 
perfazendo um fotal de B25 horas, O restante das horas serão completadas com créditos das 

disciplinas complementares. O curso terá a seguinte duração em períodos letivos semestrais: 

a) minimal ad (quatro) = 2 anos 

b) máxima: 8 (oo) = danos 

TE =E+ 11 , ' | » e ANA = À presente RESOLUÇÃO entrará co vigor na dali de gua poblicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente qm exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

ANO XXVII - Nº 188 03/10/07 

ND ECLRVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUNANENSÃO | 
BOLETIM DE SERVIÇO SEÇÃO IV - PÃO 039 

  

De acordo: 

RESOLUÇÃO CEP Nº 189/97 

O CONSELHO Li ENSINO dé PIESQUTOSA ce UM EVTES CDADIS PISTA EIUMI 

NiENSto, no uso de suas alliw iu içues, - 

Considerando, 

1. a implantação do Programa de Avaliação tnstilucional clét 

Universidade PCderal "luminense; 

2. à necessidade de Ley os dados referentes ado pessoal cloceêen- 

Le altlualizado; 

3. a repetida falta de dados Cornecidos por Departamentos de 

Ensino, no que se refere ao preenchimento do Relatório de aLivida - 

des Docernles- RADOC, inslrxumento do sislema de Acompanhamento Úle 

pbocentes-5AD, 

Art. 1% - Que a Comissão Permanente de Pessoal Dcente-CPPD / 

Ur, nos processos formados para solicitação de progressão tunc io = 

nal ou de pagamento de Incentivo por LU itulação obtida, seda, Ob ida 

Loriamente, incluida uma cOpia do Último Relatório de Atividade Do- 

cente do interessado. 

Art. O = A ausência do referido relatôvio RITER ear em sus — 

pensão do tramile do processo ate que seja atendida a exigência, 

Art. 39 - A presente Resolução não abrange os processos em an 

damento, das nalurezas supracitadas, formados até a dala de sua en- 

Lracda em vigor, 

Sula das Reuniões, 17 de setembro de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em EXCICÍCIO 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

nl ame Fita mara = > duto -" “



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE LO TV -PÁGOMO 

ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO 1 

  

RESOLUÇÃO CEP Nº 190/97 

EMENTA: Estabelece o currículo e a 
duração do Curso de Pós- Graduação 
em Letras, em nivel de Doutorado , 
área de concentração em Literatura 
Comparada. 

Q CONSELHO DE ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDÉRA L, EL UMI 
NENSE, no uso de suas alribuições e considerando o que consta co 
Processo nº 23069.041509/97-56, 

Art. 19º - O curriculo do Curso de PDôs-Graduação em Lelras,em 
nivel de Doutorado, area de concentração em Literatura Comparada! com 
preende as linhas de pesquisa e disciplinas relacionadas abaixo: 

DOUTORADO EM LEVERATURA COMPARADA 
  

  

  

LINHAS DE PESQUISA DISCLPLINAS 

L. Literatura e vida cultural L.l. Literatura e depentiênci a 
cultural 

1.2. Discurso literario e oulras 
práticas discursivas 

1.3. listatuto sócio-cultural dos 
discursos emergentes 

1.4. Alividades supervisionadas 

1.5. Pesquisa orientada 1 

6 1 Pesquisa orientada IT 
2. hiteraluva, oulras artes e in- 2. |, Jileraltura e outras artes 

dhstria cultural, 2.2. Lileratura e indústria cul. 
Lurad. 

2.3. Atividades supervisionadas 
2.4. Pesquisa orientada 

2.5. Pesquisa orientadal II 
3. Perspectivas teóricas nos esltu 3.1. Vóptens especiais de -teoria, dos lilerâários crílica e história literária 

3.2. Atividades supervisionadas 

Pesquisa orientada I 

Pesquisa orient qda IT 

 



ANO XXVH - Nº 188 

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 

03/10/97 SECÇÃO IV -PÃGOI 

  

De acordo: 

Jim » 

art. 229 - Completam este curriculo: 

rm = 
t e . - + dit 4. a + E 

a) a realização de um exame de qualificação, 

| 

= 

Fr 
1 

: ' RAR “mania dam 

F tosa seguida de arghição Pol n 

a apres “acão de uma lLese Set 
Db) a apresentaçã 

ca examinadora. 

Art. 3º — O currículo de que trata estu Resolução devera Sel 

cumprido num tempo Útil de 2.838 (duas mil, oitocentas Ci
o au 

cinco) horas, correspondentes 
à na (quarenta € quatro) creutros d 

a seguinte duvação em periodos telivos: 

a) minima: 1 (qualro) 

b) máxima: +U (dez) 

| la é +53 A 2 a Sa. 

aprovação pOr este Conselho, revogada a Resolução 1º !/ 

E a É = - + 

«h- «d- ds Err 

Sula das Reuniões, 17 de setembro de 1097, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente EM CxXErCÍcio 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.042 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 191/97 

EMENTA: Estabelece o currículo e 

duração do Curso de p6s-Graduação 

em Letras, em nível de Mestrado; a 

rea de concentração em Lingua Pox- 

tuquesa. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE PERDERAL ETLUMI 

NENSIE, no uso de suas altribulções e considerando o que consta do 

processo nº 23069.041509/97-56, 

Art. 12 - O currículo do Curso de Pós-Graduação em Letras, em 

nível de Mestrado, área de concentração em Lingua Portuguesa com 

preende as linhas de pesquisa e disciplinas relacionadas abaixo: 
| | 

LENHAS DE PESQUISA DISCIPLINAS 
  

  
  

|. nescricão linaqliiística El. Vonelica e Fonologia 
” J j 

1.2. Morfossintaxe 

1.3. atividades supervisionadas 

2. Discurso e interação 2.1. Sociolingilistica 

2.2. analise do discurso 

2.3. Semiótica 

2.4. ntividades supervisionadas 

3. Lingliistica e ensino de 1in- 3.1. Teoria e prâtica da Lexto 

qua materna 3.2. Ensino/aprendizagem de 1in 

qua malerna 

3.3. Atividades supervisionadas 

Art. 29 — Completam este curriculo: 

a) a elaboração de um projeto de trabalho lLerminal; e 

b) a apresentação do lLrabalho lLerminal (dissertação), seguida 

de argqlição por uma banca examinadora. 

AVL. 39 - O currículo de que Lrala esta Resolução deverã ser 

cumprido num Lempo Qtis de 1.170 (um mil, cento e setenta) horas 

correspondentes a 12 tequarenta e dois) créditos, com a seguinte du- 

  

RR” 

' de A> OPOR PER ERR TEN ELSE EI,



  
BOLETIM DE: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FLDLRAL PLUMINENS!. | 

ANO XXVII - Nº 188 03/10/07 SECÃO IV - PAG 0d3 

  

(continuação...) 

ração em periodos lelivos: 

a) minima: 2 (dois) 

b) máxima: 8 (oito) 

Art. 49 - esenlte Resolução entrará | À A presente Resolução entrara em vigor na cata cle: 

sua aprovação por esLe Conselho, revogada a Resolução n2 45/95 . . + + 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente cm CXUICICIO 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.044 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 192/97 

EMENTA: Estabelece o currículo € a 
duração do Curso de Pós-Graduação em 
Lelras, em nível de Mestrado, area de 
concentração em Literaturas I'raúcófo 
nas. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAS PLU- 

MINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do 

Processo nº 23069.041509/97-56, 

Art. 19 - O currículo do Curso de Pós-Graduação em Letras,em 
nivel de Mestrado, área de concenlraçao em Literaluras lrancófonas 
compreende as linhas de pesquisa e disciplinas relacionadas abaixo: 

    

LITRRATURAS —FRANCÓFONAS 

LINHAS DE PESQUISA DISCIPLINAS     

  

1. Lileralura e vida cultural 1l.i. Literatura e história 
das ideias 

1.2. Identidade cultural e 
alteridade 

1.3. A escrita no feminino 

1.4. Atividades supervisiona- 
das 

2. Perspectivas Ledricas nos es- 2.1. Perspectivas interdisci- 
Ludos literarios plinares 

2.2. AN critica literária e o 
enNsalo 

2.3. Alividades supervisiona- 
das - 

Act. 2% - Complelam este currículo: 

a) a elaboração de um projeto de trabalho terminal; é 

Db) a apresentaçao do trabalho terminal (dissertação),  secqui- 

da de axrgilliçao por uma banca examinadora 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.045 
  

(continuação...) 

Axt. 39 - O curriculo de que Lrata esta Resolução deverá ser 
cumprido num tenpo útil de L.i7Oo tum mil, cento é setenta) horas |, 
correspondente a 42 (quarenta e dois) créditos, com a segulnie dura 
ção em períodos lelivos: o 

a) mínima: 2 (dois) 

Db) máxima: 8 (oito) 

Art. 4º —- A presente Resolução entrará em vigor na data de 
sua aprovação por este Conselho, yxevogada a Resolução ne 34/95. 

Sata das Reuniões, 17 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ata, 

' o 
a a h 

   



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.046 

  
RESOLUÇÃO CEP Nº 193/97 

EMENTA: Estabelece o curriculo e a duração do Curso de Pós-Graduação em Letras, em nivel de: Mestrado, A rea de concentração em Lingliistica Aplicada ao bnsino/Aprendizagem de Lingua Estrangeira. 

O CONSELHO DI ENSINO H 

NENSE, no uso de suas 

Cesso no 23069.041509/97-56, 

Art. 19 - 

nivel de Mestrado, 

insino/Aprendizagem de Lingua Estrangeira compreende 

O currículo do Curso de P 
área de concentração em Lingllística Aplicada 

PESQUISA da UNIVERSIDADE PLDIERAL FLUMI- alribuiçoes e considerando o que consta do Pro 

Os-Graduação em Lelras, em 

ao 
as tinhas de pescuisa e disciplinas relacionadas abaixos: 

LINHAS DE PESQUISA 
  

l. Discurso e interação 1.1. 

1.2. 

1.3. 
2. binglítica e ensino de língua 2.1. estrangeira 

2.2. 

2.3. 
Art. 292 — Completam este curriculo: 
a) a elaboração de um 
D) a apresentação do Lrabalho terminal de argtlição por uma banca examinadora. 

Avi. 39 - q curriculo 
cumprido num tempo Ulil de 1.170 (um mil, 
VFespondentes a 42 

em periodos letivos: 

a(tdois) 
al = 

a) minima: 

Db) maxima: 8 (oito) 

  

LETRA A mas 

de que trata esta 

(quarenta e dois) créditos, 

DISCIPLINAS 
  

Anâlise do discurso 
Analise da in teração 
Atividades Ssupervisitnadas 

Ensino/Aprendizagem de 1ín - 9Uã estrangeira 

Métodos de pesquisa em lin glistica aplicada. 
no o € Atividades supervisionadas: 

projeto de trabalho tesminal; e 

(dissertação), seguida 

Resoluçao deverã ser 
cento e setenta) horas,cor 

com a seguinte duração



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE l | 
ANO XXVIH - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.047 
  

(continuação...) 

Art. dº — A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogada a Resolução nº 33/95 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Renor 

alo team oa! PAR - E 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVIL- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.048 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 194/97 

EMENTA: Eslabelece o currículo e a dura 

ção do Curso de Pós-Graduação em Letras, 

em nível de Mestrado, àrea de concentra 

ção em Literatura Portuguesa e Literatul 

ras Africanas de Lingua portuguesa. | 

O CONSELHO DIE ENSINO | PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL HLUMI- 

NENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Pro 

cesso nº 23069.041509/97-56, 

Q 

Art. 19 - O currículo do Curso de Pós-Graduação em Letras, em 

nível de Mestrado, área de concentração em Literatura Portuguesa e 

Literaturas Africanas de Lingua Portuguesa compreende as linhas cle 

pesquisa e disciplinas relacionadas abaixo: 

LIPERATURA PORFUGUESA E LIFPERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORIPUGUESA 
  

LINHAS DE PESQUISA DISCIPLINAS 
  

  

1. Literatura e vida cultural 1.1. Literatura e dtálogo de 

culturas 

1.2. Literalura e hislória das 

| idéias 

1.3. Literatura e identidade cul 

tural 

1.4. Literatura e oulras manifes 

tações artislicas 

1.5. Atividades supervisionadas * 

2. Perspectivas Leóricas nos estu 2.1. Correntes histórico-eriti- 

dos literarios o cas das literaturas portu- 
quesa e africanas de linguã 
portuguesa 

2.2. A construção das escrilas 
da margem 

2.3. Eslética do discurso litefta 

rio e formas do ficcional 

2.4. Atividades supervisionadas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII-Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.099 
  

(continuação...) 

Art. 22 - Completam esle curricuio: 

a) a elaboração de um projelo de trabalho terml nal; e 

Db) a apresentação do Lrabalho terminal (cissertação), seguida 

de arqlição por uma banca examinadora. 

Ark. 39 - O curtículo de que lLrala esta Resolução deverã ser 

cumprido num Cempo útil de 1.470 (um mil, cento e setenta) horas , 

correspondentes a 42 (quarenta e dois) créditos, com a seguinte du 

ração em periodos lelivos: 

a) mínima: 2 (dois) 

b) máxima: B (oito) 

Art. 49 - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua 

nitead “tm - m a . + . . “o . [ [E 

aprovação por este Conselho, revogada a Kesolução nº 31/95. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG. 050 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 195/97 

EMENTA: Jistabelece o currículo e a du 
ração do Curso de Pôós- Graduação em 
Letras, em nivel de Mestrado, area de 
concentração em Literatura, Brasileira 
e leorias da Literatura. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERA), Ro: UMI NENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta d Pro cesso nº 23069.041509/97-56, 

RE SOL vo RE: 

Art. 19 —- O curriculo do Curso de Pôs- Graduação em Lgtras, em 
nível de Mestrado, area de concentração em Li teratura Drasilejira e 
Teorias da Literatura compreende as linhas de pesquisa e disci'pli - 
nas relacionadas abaixo: 

    

  

LINHAS DE; PESQUISA DISCIPLINAS 

l. Literatura e vida cultural Ll.l. Literatura e história 

1.2. Literatura e identidade cul 
tural 

1.3. Literatura e vida literária 
1.4. Atividades Supervisiohadas 

2. Perspectivas teóricas nos es 2.1. ''ópicos de teoria, critica Cudos literarios e historia literária 

2.2. Estudos literários e outros! 
campos do saber 

2.3. Atividades supervisionadas 

Art. 22% —- Completam este currículo: 
a) a elaboração de um projeto de trabalho terminal; e 
b) a apresentação do trabalho terminal (dissertação), seguida 

de argítiçao por uma banca examinadora. 

Art. SP - O currículo de que trata esta Resoluçao deverã ser 
umprido num tenpo ÚúlLil de 1.170 (um mil, cento e setenta) horas, Cor 

 



    
fu ms il 1 Cato mio! PR   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII -Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.05] 

(continuação...) 

respondentes a 42 (quarenta e dois) creditos, com a seguinte duração 

em periodos letivos: 

a) minima: 2 (dois) 

b) maxima: 3 (oito) 

Art. do - A presente Resoluçao enLrarã em vigor na data de 

Sua aprovação por este Conselho, revogada a Resolução nº 32/95, 

Sala das Reuntões, 17 de setembro de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em ExXCrcicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ão vv. DÃO 05) 

ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEC 

  

RESOLUÇÃO CEP Nº 196/97 

EMENTA: Estabelece o currículo ea du 
ração do Curso de Pós- “Graduação em 
Letras, em nivel de Mestrado, área de concentraçao em Literaturas lispâni - 
cas. 

O CONSÉLIHO Dik ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL [4 UMI 
NENSE? no uso de suas atribuições e considerando O que consta do PrO 
CESSO nP 23069,041509/97-56, 

Rolo SS O Lv 

Art. Lo - O currículo do Curso de pós- Graduação em Letras, |em nivel de Meslrado, area de concentração em Literaturas Hispânicas. compreende as linhas de pesquisa e disciplinas relacionadas abaixo: 

DILERATURAS HISPÂNICAS 
    

MINHAS DE PESQUISA 
DISCIPI,INAS 

E o 

  

  

1. Literatura e vida cultural 1.1. Literatura e identidade 
cultural 

1.2. Literatura e história 

1.3. Lileratura e Outras man 
festações culturais 

l.4. Atividades supervisionadas 

as
 

Perspectivas teóricas nos estu t,1. A construção das escrilas dos literários 
ta margem 

2.2. Moisrizes e evoluçao das 
Los as literárias 

2.3. Literatura e aspectos lin 
ulisticos 

2.4. Correntes histórico- —-criti 
Cas 

2.5. Alivi lades supervisidnadas 
Art. 29 —- Completam este currículo: 
a) a elaboração de um projeto de txalbstho terminal; e 

 



  

ANO XXVIL- Nº 188 03/10/07 

|  CERVICO . :RSIDADE FEDERAL ELUMINENSE BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSID SEÇÃO IV - PÁG.053 

  

De acordo: 

(continuação...) 

1) à apresentação do trabalho Lerminal (dissertação), segui cia de arglúição por uma banca examinadora. 

ArL. 39 — O currículo de que lLrala esta Resolução deverã ser cumprido num tempo Glil de 1.170 (um mil, cento e setenta) horas , Correspondentes a 42 (quarenta e dois) creditos, com a seguinte du ração em periodos letivos: 

a) ininima: 2 (dois) 

Db) máxima: 8 toLto) 

Art, 49 — A presenLe Resolução entrarã em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas as disposições em con - trário. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

EN 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.054 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 197/97 

EMBNTA: Estabelece o curriculo e a 
duração do Curso de Pós-Graduaçao em 
Letras, em nível de Doutorado, àrea 

de concentração em lstudos Linguis- 
Licos. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PILU- 

MINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do 

Processo nº 23069.041509/97-56, 

Art. Il? - OQ curriculo do Curso de Pôs-Graduação em Letrasg,em 

nivel de Doutorado, área de concentração em Estudos Linglísticos 

compreeende as linhas de pesquisa e disciplinas relacionadas abai- 

KO: 

DOUTORADO - EM - ESTUDOS — LINGDÍSPICOS 
  

LINHAS Dl PESQUISA DISCIPLINAS 
    

1. Descrição lingliística 1.1. Fonetica e fonologia 

1.2. Morfossintaxe 

1.3. Atividades supervisionadas 

1.4. Pesquisa orientada | 

1,3. Pesquisa oxienlada TI 

2. Diséurso e interação 1. Sociolinglística 

2. hnalise do discurso 

3. Semiótica 

2.4. Atividades supervisionadas 

2.5. Pesquisa orientada T 

2.6. Pesquisa orientada 11 

a » a . : ” 47 A nm ” . ” 3. Lingliística e ensino de lin 3.1. insino/aprendizagem de lin- 
qua materna e linguas estran qua materna o 
geiras 3.2. Ensino/aprendizagem de lin- 

qua estrangelra 

3. Atividades supervisionadas 

4. Pesquisa orientada 

3. Vescquisa orientada T1 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXVI -Nº 188 03/10/07 SEÇÃO IV - PAG. 055 
  

(continuação...) 

ALL. 29 - Completam este curriculo: 

: = als E: ER e 
a) a realização de um exame de qualilicação; é 

bj a apresentação de uma lLese seguida ce argtliição por uma Jan- 

ca examinadora. 

Art. 39 - O currículo de que Lrata esta Resolução devera Ser. 

cumprido num tempo QLil de 2.835 (duas mil, oilocentas e trinta E 

cinco) horas, correspondentes a 44 (quarenta e qualro) crédilos,com 

a seguinte duração en periodos lelivos: 

a) minima: 4 (quatro) 

1») máxima: 10 (leg) 

Art. 49 - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua 

aprovação por este Conselho, revogadas as disposições em contiario. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ni 

da = = = Mn la = = g Ê = - n. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.056 
  

RESOLUÇÃO CEP Nº 198/97 

O CONSELHO DIS ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FPEDERAL ELU- 

MINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do 

Processo nº 23069.031573/96-48, 

Art. le — Fica aprovado, de acordo com.o Regulamento Geral 

. e Es) pu -“ = oq: [E EP a =, 4 z o dos Cursos de Pos-Graduaçao “LAYO SENSU", sancionado pela Resolu- 

ção nº 19/90, deste Conselho o Regulamento Específico do Curso dé 

Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Endodontia. 

Art. 29 - A presente Resolução entrará em vigor na data de 

sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: - 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E” Em 
L =. = AHH CRT [E TATO    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PAG.057 
  

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 198/97 DO CEP 

   
    

    

   

          
preti RETA : Es PSA DS e a e REED RR A  rufofr rdrD Gi o RS TAS q RL ETA Dto BEI E E am pr nnópta rt] Ea Ç EM Le Rê NE 1 PR Ei N ESP Ei a Fa ar Fr data, N E RE: EM q SE ni, N cega meio! mato E 

na + a ata ' “, pia o ] E an o e Eq 2 Ee " í ; A du E 1 + ' . a : a e 

Rare pra RE, MP: E Coro E + o É os E ç a e a Ê a qua: : j Fo : de E Ra “ 
E ue een onto do onda ana ca a E a a VELA e e ED E a end ed Era Sp duas a rtcdç rá a a Ee Ea ER ds A Fem De dept CR aa ça RE ER a E E TI a a ta a : 

PRE POr Conor ae nas Sa Pa na is RES E nã EE ht a SA fo . tt a Aa Ret E cia fon RR 
Rr e sd Soneto pr Ss e es Ee a a Eme ei A E Rir o e Rê 
e JJ RT a = ni “Em Wa o! o F, OR roda REA ara do Eta Mime p = au ng nro POR) tati pt ESP ans nen aços gas o A e Md o PÉ a BE Sa Ret Pee dA Siad EE Stnos perca ra 

TÍTULO E- DAS FINALIDADES 
  

Artigo [º - A disciplina de Endodontia do Departamento de Odontoclinica da 

Faculdade de Odomologia da Universidade Pederal Fluminense qm comprimento do 

dispositivo do fistaluto Geral é Regimento Geral da UP, Niterói, listado do Rio de 

Janeiro, e em conformidade com o seu regimento a fim de formar profissionais 

qualificados para as atividades clínicas, cientílicas c didáticas nas especialidades da 

odontologia , bem como em conformidade com o dsegulamento dos cursos de 

especialização, ao nivel de pós-graduação “lato sensu” do CCM-UFE é o regulamento 

geral dos cursos de pós-graduação “lato sensu” da UFF, núnistrará cursos para 

graduados, sendo eme os alunos que obtiverem aprovação em seu trabalho de 

monografia entregue do final do curso farão jus ao certlicado de especialista em 
Lindodontia. 

TEÉLULO dl - DA ORGANIZAÇÃO GERAL 
  

Artigo 2º- À administração geral é 0 planejamento do curso de especialização, 
Heará a cargo de uma coordenação , denominada coordenação de curso, cujos mutmbros 
serão indicados pelo colegiado do Curso de Especialização em Endodontia, aprovados 
pela plenária do departamento, reterendado pelos Colegiados dos Cursos de Pós- 
Graduação “ato sensu” do CCMP/URT e nomeados pelo Reitor. 

Artigo 3º - O coordenador e subcoordenador do curso de especialização terão 
um mandato de 2 (dois) anos podendo ser reconduzidos ao cargo findo 0 mandato, caso 

sejam novamente eleitos pelo colegiado do curso e aprovados pelo departamento. 

Parágrafo único - O colegiado do cuiso de especialização em Endodontia terá à 
seguinte composição: 

coordenador do curso 

subcoordenador-do curso 

prolessores do curso 

representantes do corpo discente ma proporção de 1/5 do total das denis 
representações. 

ER Aro dº - O quorum para as reuniões ordinárias e extraordinárias será de 50% 
mais É Quim) do número de professores do curso de especialização, tendo representante 
do corpo discente na proporção de [/S do memero do total das representações citidas no 
Artigo 3º (terceiro), parágrafo único.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PAG.058 
  

(continuação...) 

Artigo 5º - À coordenação do Curso de Especialização em Endodontia terá 
poder dehberativo, cabendo recurso dos seus atos ao colegiado dos cursos de pós- 
graduação “lato sensu" do CCM/UFT. 

9 1> = Compete ao coordenador do cuiso; 

| - coordenar e supervisionar as atividades docentes c administralivas: 

HE = reunir-se com o coordenador do colegiado da unidade; 

WI = apresentar oportunamente ao coordenador de unidade nomes dos 
professores que integrarão as comissões de seleção dos candidatos aos cursos € Os 
componentes das comissões examinadoras de avaliação e de aproveitamento «os 
candidaios;: 

IV - estabelecer o número de vagas para publicação em edital, bascando-se em 
indicadores atualizados: 

V - emitir parecer sobre a solicitação de credito suplementar, na forma de estágio 
supervisionado e apresentá-lo oporimantente ao colegiado da unidade; 

VI - emitir parecer sobre o protocolo de monografia: 
VIE - emitir parecer sobre pedidos de trancamento de matrícula, e apresentá-lo 

oportunamente ao colegiado da unidade. 

8 2º - Compete ao subcoordenador do curso: 

| - assessorar o coordenador, substituí-lo, auxifiá-lo no desempenho de suas 
lunções c assumir a coordenação em caso de vacância ocortida depuis da metade do 
mandato, 

Artigo 6º - Os créditos das disciplinas constantes do elenco de disciplinas do 
curso, tocluindo a monografia, serão ministradas na Faculdade de Odontologia da URI; 
pelos professores da «disciplina de Endodontia, por professores da Vaculdade de 
Odontologia, por Professores da Universidade Eederal Fhimincnse c, por Professores de 
Nolório Saber de outras instituições com titulação de acordo com q que preceilua O 
regulamento dos cursos de especialização, ao nível de pós-graduação “lato sensu” do 
CEOM/UBT Co regulamento geral dos cusos de pós-graduação “Tato sensu” da Ur, 
convidados pela coordenação do curso e credenciados junto À PROPPAUFE ou órgão 
equivalente para ministrar aulas € cursos. 

TÍTULO HE- DA ADMISSÃO AO CURSO 
  

Artigo 7º - Poderão candidatar-se ao cxame de seleção do curso de 
especialização em [Endodontia os brasileiros portadores de diploma de Citurgião- 
Dentista, com registro no Conselho Repional de Odontologia (CRO), bem como 
cirurgiões-dentistas estrangeiros que tenham a sua documentação para inscrição ao 
exame de seleção de acordo com q estabelecido pela coordenação dos cursos de pós- 
graduação “lato sensu” do CCM/UFE 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDIRAL FLUMINENSE sao 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÁG.059 
  

(continuação...) 

Artigo 8º - Para efeito de inscrição au exame de seleção ao Curso de 
Especialização de Endodontia, os candidilos deverão aprescular a seguinte 
documentação: 

a - Acha de inscrição, com 2 (duas) fotos Jx4: 
b - “curriculum vitaç”; 
v- cópia autenticada do histórico escolar; 
d = cópia autenticada do diploma de Ctmtgdo-Dentista: 
e - cópia autenticada do registro no CRO: 
É- cópia autenticada da carteira de identidade ou do CRO € CIC: 
8 - «duas cartas de apresentação/ recomendação: 
h- comprovante da taxa de inscrição. 

PELULO 1Y - DA SELEÇÃO 
  

Artigo 9º - Os candidatos ao curso de especialização serão avaliados por uma 
comissão de seleção nomeada pelo coordenador do Cuiso. 

61º - A comissão de seleção será constituída por 3 (lrês) professores, sendo um 
deles o próprio coordenador, que mulicarã os 2 (dois) oulros é dentre os quais será 
escolhido o presidente; 

8 2º - Não caberão recursos dos candidatos aos resultados divulgados, cabendo a 
comissão de seleção o direito de julgar, decidir e divulgar os resultados do concurso. 

Arligo 102- À seleção constará de 
4) prova escrita lipo leste e/ou dlissertaliva de conhecimentos de Lindodonta É 

odontologia ao nível de graduação: 
b) tradução e/ou interpretação de texto em inglês de interesse odontológico; 
c) análise do curriculum vitao e histórico esculim; 
() entrevista. 

GIÊ-A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção suá 
1,0 (sele), sendo observado o critério eliminatório é classificatório. 
"arágralo 2º - O resultado final será a média ponderada das clapas acima mencionadas, il 

critério da comissão de seleção, 

TVUULO VÁ DA MATRÍCULA 
  

Artigo 11 - Os candidatos selecionados pela comissão de seleção podesão ser 
matriculados no curso de Especialização em Endodontia da Enculdade de Odontologia 
da UPE, observadas as normas baixadas poli PROAC ou digão equivalente no que diz 
respeito ao registro acadêmico 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.060 
  

(continuação...) 

Parágrafo único Do francamento da matricula, so será permitido por 2 (dois) 

períodos letivos no máximo, e somente, após o aluno ler Mecientado, no minimo, | (um) 

semestre Íeiivo. 

TITULO VI- DO CORPO DOCENTE 
  

Artigo 12 - Aos docentes do curso de especialização de Endodontia, exigir-se-à 

atividade criadora, dedicação ao ensino e a pesquisa, demonstrada pela produção de 

trabalhos originais, formar ambiente favorável ao convivio e as atividades supracitadas, 

bem como titulação de acordo com o exigido pelo regulamento dos cursos de 

especialização, ao nível de pós-graduação “ato sensu” do CCM/UFT e pelo regulamento - 

geral dos cursos de pós-graduação "lato sensu” da UFF, e o que preceitua as normas da 

PROPP/ UFF ou órgão equivalente. 

FEEULO VIH - DO REGIME DIDÁTICO 
  

Artigo 13 - À unidade básica de carga acadêmica é o crédito, equivalendo 
(um) crédito à 15 (quinze) horas de aulas teóricas ou 30 (lrinta) horas de aulas/atividades 
práticas (laboratório e/ou clinica) ou 4S (quarenta e cinco) horas de. estágio 

supervisionado, 

Artigo 14 - Os periodos letivos do curso serão, a princípio, definidos pela 

coprdenação do curso, de acordo com q calendário acadêmico da UFI, 

Artigo É5 - O aproveitamento no curso será expresso mediante os sepgtinies 

  

    

CONCeoSs: 

no NOTA CONCELO 
9,00 / 10,00 A = Ótimo 

7,00 / 8,99 3 = bom 

6,00 / 6,99 C = regular 

nté 5,99 1) = deficiente 
  

Avligo 16 - Serão considerados aprovados os alunos que obtiverem os conceitos 

A (ótimo) ou B (bon) em cada disciplina, 

Artigo 17 - O aluno que obtiver o conceito € (regular), poderá através de novos 

trabalhos, fazer jus a aprovação no crédito desde que neles obtenha, no mínimo, conceno 

"bom" 

 



  
mi mig 

  
(continuação...) 

Artigo EB - O aluno que obtiver o conceito D) (deliciente) será reprovado. 

Artigo 19 - O cecabalho de monografia é obrigatório para obtenção do ceriticado 

de conclusão do curso. O prazo para sua tealização poderá ser estendádo por DL Quenado, 

além do previsto ha carga horária do caso. Não será emitido cestilicado de conchisão 

dos créditos se o aluno não tiver concluido à monografia dentro do prazo. 

Avtigo 24 - Poderá haver dispensa de disciplina para o atmo que comprovar a 

frequência, da mesma disciplina, con Cipa horária é conteido programático 

equivalente, em outro curso de especialização, desde que aprovado pelo coordenador do 

curso de especialização, não estando neste caso o aluno sento de ser submetido à ngova 

de avaliação des conhecimentos. 

Artigo 21 - O ahmo para obter o certificado de conclusão de cusso em 

Endodontia deve satisfazer Os sepuintes requisitos: 

po - Ter estado matriculado por 2 (três) semestres letivos no cuiso de 

especialização € piu ticipado de pelo menos 85% (oitenta u cinco) de cada atividade 

programada, 

- 14 - Ver sido aprovado em todas às disciplinas com nota igual ou superior a LO 

(sete) em processo formal de avaliação do aproveitamento, correspondentes 4 4 

(quarenta eum créditos). 

= Ver sido aprovado, o tabalho de monografia, pela comissão examinadora de 

avaliação. 

Artigo 22 - O aluno terá um orientador, designado pela comissão examinadora 

de avaliação, púra acompanhar no mabalho de elaboração da monogralia 

Artigo 23 - O uno deverá subnieter O seu projeto de monografia para 

aprovação pela comissão extuminadora de avaliação, a qual será composta de 3 (Cs) 

professores. 

Artigo 2d - À comissão examinadora de avaliação dará o parecer final sobre O 

trabalho de monogralia autorizando ou não à sua publicação. 

Artigo 25 - Quaisquer documentos, incluindo correspondências, formulários, 

deciarações, . relatórios, provas & materiais semelhantes, cetalivos ao cuso de 

especialização, ficarão sob a guarda da secretaria do Curso de Lispecialização em 

Vndodonta. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ? 
ANO XXVH- Nº 188 03/10/97 SEÇÃO IV - PÃG.062 
  

(continuação...) 

TÍTULO VII -DA AVALIAÇÃO DO CURSO 
  

Artigo 26 - O coordenador do curso encanunhará aos órgãos competentes o 

relatório Final das atividades realizadas, do qual deverá constar a relação nominal dos 

coneltintes, acompanhada dos históricos escolares e da cópia da cédula de identidade, a 

him de que seja expedidos os respectivos certificados de conclusão. 

Artigo 2% - Ao término de cada curso, deverão mesmo ser avaliado quanto a 

execução, pelo seu colegiado. 

JUTULO IX - DOS RECURSOS 
  

Artigo 28 - Para à execução do seu programa, o Curso de Lispectalização em 
Pododonta da Faculdade de Odontologia da UFI recebera recursos através da cobrança 

de taxas dos alunos (inscrição ao exame de seleção, tnsciição no curso, matrícula c 

mensalidades) que serão gerenciados de acordo com as normas da PROPP ou órgão 

equivalente, auxílios financeiros através de solicitação a CAPES e/ou CNPq ou outras 

agências de fomento, bem como o suporte da Faculdade de Odontologia no que se refere 
ao material permanente e de consumo, 

TLTULO X - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS 
  

Artigo 29 - As disposições perais c lransilórias deste regulamento serão 

estabelecidas de acordo com as resoluções da Coordenação do Curso de lispecialização 

em Endodontia c submetidas a aprovação do colegiado do curso de especialização em 
Pndodontia c colegiado dos cursos de pós-graduação “Into sensu” do CCM/UFF. 

& 1º - Os casos amissos, dependendo de sua natureza , serão Julgados pela 

coordenação do curso de especialização e/ou colegiado do curso. 

& 2º - Este regulamento entrará em vigor na data de sua aprovação pelos órgãos 

competentes da LIFT, 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII-Nº 188 03/10/07 SEÇÃO IV - PÁG .063 
  

INDICAÇÃO CUV Nº 22/97 

O CONSBLHO UNTVERSTYÁRIO da UNIVERSTDADIS PLEDIERAL WLUMENENSE, No 

uso de suas atribuições, 

APROVA a seguinte Indicação ao Presidente deste Conselho propos 

ta pela Conselhelra Laura Cavalcante Padilla: 

"Proponho a prorrogação por mais sessenta (60) dlas do prazo pa 

ra conclusão do trabalho da Comissao Especial designada pela Portaria 

CUV nº 11/97, de 30 de julho de 1997". 

Sula de Sessões, 2: de setembro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
|» residente cm exctcício 

E) 

E > 

PORTARIA CUV Nº 17, de 24 de setembro de 1997. 

    

O PRESIDENTE DO CONSELHO UMIVERSTEÁRIO cla UMPVEIRSTDADE PEDIA, 

PLUMINENSE, no uso de suas atribuições previstas no Regimento Inter 

no e considerando os termos da Indicáção nO 22/97 deste Conselho, 

Ri SO LV lb: 

prorrogar por mais sessenta (60) dias O prazo para cumprimento 

do que estipula a Portaria CUV nº 11/97, «e 30 de julho de 1U9L, que 

designou Comissão Especial, com a finalidade de eslabelecver Uritê - 

rios básicos mais detalhados que deverão nortear a concessão de E tu 

los honorvíficos pela UNE, quais sejam: emnerencia, honoris cassa, nos 

tório saber e/ou equivalentes. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente EM ExErCICIO 

 


